
   
 

 

 
         Protocollo: 90192/RU 
     

 

IL DIRETTORE DELL’ UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI AD INTERIM 

DELLA DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con 

la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 

(D.Lgs.81/2008); 

VISTE le disposizioni emanate con i D.P.C.M. dell’8, del 9 e dell’11 marzo u.s. in merito alle 

misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATA l’emergenza sanitaria in corso e la connessa urgenza di provvedere 

all’acquisto di mascherine protettive al fine di tutelare la salute dei dipendenti dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO che le consultazioni avvenute con alcuni operatori economici nazionali 

che apparivano in grado di fornire i beni di cui sopra hanno dato esito negativo; 

TENUTO CONTO che la Direzione Amministrazione e Finanza ha ricevuto in data odierna 

dal Dott. Bruno Farnesi, della Zannini Group, e dal Sig. Peter H. Dubbeld, della Catcolne 

Trading Global Ltd, una offerta relativa alla fornitura di n. 100.000 mascherine chirurgiche a 

tre veli, con efficienza filtrante superiore al 98%, al prezzo unitario di 0,49 euro, con 

clausola FOB Europe, oltre IVA; 

 

  

 

  



   
 

TENUTO, ALTRESÌ, CONTO che tali soggetti appaiono in grado di assicurare in tempi 

rapidi la fornitura di cui trattasi; 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura di cui si necessita; 

TENUTO CONTO che le attuali condizioni del mercato di riferimento rendono difficoltoso 

individuare operatori economici in grado di assicurare con urgenza la citata fornitura; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti previsti dall’art. 63 del D.Lgs 50/2016, così 

come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm.ii, comma 2, lettera c “…nella 

misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi 

imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le 

procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere 

rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al 

presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni 

aggiudicatrici”. 

CONSIDERATO, inoltre, che l’importo di tale spesa, non prevista per le ragioni di cui sopra 

nel piano acquisti 2020/2021, è relativa alla voce di budget FD03100020 – codice articolo 

C01.0008.0011; 

DETERMINA 

di procedere con la massima urgenza, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. c) del d.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 
2017, n. 56 e ss.mm.ii., alla fornitura in argomento per il tramite degli operatori economici 
indicati in premessa; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Paglioni; 

La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’ Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli. 

 

Roma, 13 marzo 2020 

 

 

   

Il Dirigente dell’Ufficio ad interim       

  Fabrizio Marconi        
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93  

 

 

 

 

 

 


